cons. din 28 iunie vechiu 1912.

**Consistorul român ort.
din Arad.**

Nr. 3832/912.

Anunț școlar.

Se aduce la cunoștința celor interesați, că petițiunile de primire în institutul teologic gr. or. român din Arad, pe anul școlar 1912/13 au să

fie înaintate subscrisului Consistor, cel mult până la **6/19 aug.** 1912, instruite cu:

1. Atestat de botez estradat în timpul cel mai recent.

2. Testimoniu școlar, prin care se dovedească, că are pregătirea recerută prin regulamentul institutului.

3. Atestat de moralitate dela oficiul parohial la care aparține, vidimat și de protoprezbiterul tractual.

4. Atestat medical despre starea sanitară și întregitatea membrilor corporale.

5. Petițiunile au să fie provăzute cu timbru de 1 cor., încât nu vor fi ajustate cu atestat de paupertate.

6. Petenții sunt avizați să scrie corect locuț ubicațiunei și posta ultimă, apoi să alătore și marcele postale recerute pentru a li-se puteă trimite rezoluția în scrisoare recomandată.

Arad, din șed. con. a sen. bis. la 21 iunie (4 iulie) 1912.

*Consistorul gr.-or. rom.
din Arad.*

Nr. 3412/1912.

Anunț școlar.

Școala diecezană de fete din Arad

— Cu internat și drept de publicitate —

Se aduce la cunoștința Onoratului Public, că înscrierile la școala civilă de fete cu internat din Arad pentru anul școlar 1912/13 se vor face în zilele de 20—23 august (2—5 septembrie) a.

În privința uniformei, care va fi modestă, se vor lua la vremea sa dispozițiuni din partea directorii internatului, ca să fie cât de ieftină și bună.

Prelegerile se vor începe fără nici o amânare în 24 august (6 septembrie) și dela acest termen elevele vor putea fi primite numai cu concesiune specială din partea Consistorului diecezan.

Arad, din șed. cons. dela 7/20 iunie 1912.

Consistorul rom. ort.
din Arad.

Vremea este a face.

În numărul trecut am reprodus după »Românul« din Arad bula papală ori mai bine zis fatală »Cristifideles graeci«. Întregim bula cu afurisenia aruncată asupra celor ce se vor opune, — de sub aceasta afurisenie nu mai este întoarcere, — așa cum am aflat-o în textul complet din foile streine.

Anunț!

Direcțiunea institutului ped. gr.-or. român din Arad aduce la cunoștință publică, că cu datul de 20 iunie (3 iulie) a. c. și sub Nr. 10/911/12 a liberat duplicat de pe atestatul de examen de calificare învățătorescă învățătorului Mihaiu Petroviciu născut la 19 maiu 1872.

Arad, 20 iunie (3 iulie) 1912.

Roman Ciorogariu,
director.

CRONICA.

Cununie. Dșoara Elisabeta Fumor (Nereu) și dl Petru Fleșeriu ales capelan în Belinț își vor serba cununia religioasă în 15/28 Iulie a. c. în biserica gr. or. din Nereu.

Excursioniști. Sâmbătă în 7/20 Iulie au fost în Arad 4 profesori cu 12 studenți bacalauriați dela liceul din Buzeu.

Recurenții sunt îndatorați, ca în terminul concursual să se prezinte în vre-o duminică în sfânta biserică, spre a-și arată desteritate în cant și tipic. Recursele ajustate conform regulamentului din vigoare sunt a se trimite Prea On. oficiu protopresbiteral gr.-or. român în Nagykomlós (B.-Comloș).

Din ședința comitetului par. gr.-or. român din Sarafola ținută la 10/23 iulie 1912

Ștefan Chita,
preș. com. par.

În conțelegere cu: *Mihaiu Păcățian*, protopop.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala gr.-or. română din **Suiug** protopopiatul Orășii-mari, se escrie concurs cu termin de **30 zile** dela prima publicare.

Emolumentele sunt: 1.

O. Oficiu pprezbiteral din Buteni (Körösbökény com. Arad) până la **30 zile** după publicarea acestui concurs, având a se prezenta în careva duminică ori sârbătoare în sf. biserică din comuna în care a recurs spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Körösbökény (Buteni la 2/15 iulie 1912.

Comitetele parohiale.

În conțelegere cu adm. ppsc *Iuliu Bodea*, insp. școl. —□— 2—3

Pentru îndeplinirea parohiei de clasa III-a **Corbești** (Hollószeg) protopopiatul Beiuș se publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare pe lângă următoarele emolumente: 1.

Recursele ajustate conform Regulamentului și ordinului în vigoare să se susțearnă P. On. Oficiu protopresbiteral în Maria-radna, iar recurenții să se prezinte în sfta biserică din Slatina-mureșană, pentru a-și arăta desteritatea cantorală.

Slatina-mureșană, la 17/30 iunie 1912.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu*, protopresbiter, inspector școlar.

—□—

2—3 gr.

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala conf.

din Halmagi (Nagyhalmagy) apoi să se prezenteze sub durată concursului în biserica din Hontîșor spre a-și arăta dexteritatea în cant și tipic făcându-se cunoscuți poporului.

Din ședința comitetului paroh. din Hontîșor ținută la 11/24 martie 1912.

Virgil Bulz
președinte

Ioan Mera
notar.

În conțelegere cu: *Cornel Lazar* ppresb. insp. școl.

—□—

3—3

Licitațiune minuendă.

În temeiul rezoluțiunii Venerabilului Consistor Nr. 1930/1911 prin aceasta se escrie concurs de licitațiune minuendă pentru renovarea sf.

Condițiunile, planul și preliminarul de spese se pot vedea în oarele oficioase, la oficiul parohial din comună.

Comuna bisericească își rezervă dreptul fără privire la rezultatul licitațiunii a da lucrarea în întreprindere aceluși reflectant, în care va avea mai multă garanță morală și materială.

Herneacova, 4/17 Iunie 1912.

Comitetul parohial.

Cu consenzul protopresbiterului: *Dr. Tr. Putici*.

—□—

1—3

Pentru facerea gardului de fer în jurul bisericii gr. or. rom. din **Boroșineu**, pentru facerea unui orologiu în turn, pentru acoperirea turnului cu tinichea și pentru efectuarea reparaturilor recerute la această biserică, se escrie licitațiune minuendă, care se va ține duminică, în **22 iulie (4 august) a.

și rezervă dreptul, a da în întreprindere, lucrările de sus, aceluși reflectant, în care va avea mai multă încredere, fără privire la rezultatele licitațiunii.

6. Pentru participare la licitațiune, reflectanții nu pot să-și formeze nici un drept de diurnă sau spese de călătorie.

Boroșineu, la 5/18 iulie 1912.

Dr. Teodor Burdan
preș. com. par. -

Vasilie Augustin
not. com. par.

În conțelegere cu: *Ioan Georgia* ppresbiter.

—□—

2—2

Cumpăr

pe lângă un preț convenabil din foaia „Biserica și Școala“

anul 1882 Nr. 14

„ 1885 Nr. 42, 50

„ 1887 Nr. 9, 27

CORNEL LAZAR

administratorul tipografiei
diecezane din Arad.